

Til Folkeoplysningsudvalgets sekretariat

Valg af medlemmer og suppleanter til Folkeoplysningsudvalget

På Folkeoplysningsudvalgets møde den 12.9. oplyste Forvaltningen, at reglerne for valg af suppleanter, som undertegnede på mødet den 6.6. og Anders Gerner på mødet den 12.9. bad om at få drøftet i Folkeoplysningsudvalget, vil blive drøftet på FOU-mødet den 24.10. som en del af sagen om "Procedure for valg til Folkeoplysningsudvalget for perioden 2018-2021".

På den baggrund skal jeg herved på vegne af foreningsområdets repræsentanter redegøre for ønsket om en drøftelse af suppleantproblematikken.

På foreningsområdet har vi flere gange drøftet behovet for mere fleksible suppleantmuligheder, således at vi så vidt muligt kan være fuldtallige til alle FOU-møder. I valgperioden 2010-2013 havde foreningsområdet desværre et ret stort fravær, fordi et medlem og dennes suppleant kun deltog i få møder. I denne valgperiode har fraværet været mindre, men alligevel finder vi behov for mere fleksible suppleantmuligheder.

Lovgrundlaget for valg/udpegning af medlemmer og suppleanter til Folkeoplysningsudvalget er ret fleksibelt, idet Kommunalbestyrelsen (Borgerrepræsentationen) jfr. nedenstående har mindst fire modeller at vælge mellem. Og endda med den yderligere variant, at Kommunalbestyrelsen (Borgerrepræsentationen) kan kræve kønsmæssig ligestilling dvs. at der f.eks. for en valggruppe *) på 7 personer skal vælges 3 af det ene køn og 4 af det andet køn, og for en valggruppe på 4 personer skal vælges 2 af hvert køn. Men for alle valgmodeller er det et fælles krav, at alle tilstedeværende på valg mødet skal være enige om valget og dermed indstillingen til Kommunalbestyrelsen (Borgerrepræsentationen). *) En valggruppe består af de af Kommunalbestyrelsen (Borgerrepræsentationen) fastsatte områder, der skal repræsenteres i Folkeoplysningsudvalget. I København er der - udover de politisk valgte medlemmer - fire valggrupper, som består af henholdsvis 7 repræsentanter fra Voksenundervisningen, 4 repræsentanter fra idrætsforeningerne, 2 repræsentanter fra kulturforeningerne og 1 repræsentant fra spejderforeningerne.

Model 1) Valg af medlemmer og suppleanter foretages altid fordelt på valggrupper og sker i to tempi. Efter valg af medlemmer vælges for hvert medlem en eller flere personlige suppleanter i prioriteret rækkefølge (denne model bruges i de fleste kommuner inkl. Københavns Kommune, hvor der kun vælges en personlig suppleant pr. medlem)

Model 2) Valg af medlemmer og suppleanter foretages altid fordelt på valggrupper og sker i to tempi. Efter valg af medlemmer vælges for hver valggruppe en eller flere suppleanter i prioriteret rækkefølge (denne model bruges i få kommuner)

Model 3) Valg af medlemmer og suppleanter sker samlet, idet kandidaterne opstilles som par. (denne model bruges i mindst en kommune)

Model 4) Kombination af model 1 og 2, hvor nogle valggrupper bruger model 1 og andre model 2 (denne model bruges i få kommuner)

Med venlig hilsen

Asger Gaard